
 

 

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

 

 

 

 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2023       Bc. Hynek Švec 



 

 

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

KATEDRA VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ A 

ENVIRONMENTÁLNÍHO MODELOVÁNÍ 

 

 

 

 

 

POSOUZENÍ ZNEČIŠTĚNÍ POVRCHOVÝCH VOD 

V DŮSLEDKU PŘÍVALOVÝCH SRÁŽEK VE 

VYBRANÉ STOKOVÉ SÍTĚ 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

Vedoucí práce: Ing. Radek Roub, Ph.D. 

Diplomant: Bc. Hynek Švec 

  

 

2023 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: Posouzení znečištění povrchových vod 
[...]
byla extrémně zatížena znečištěním. 

Přes snahu, vyvíjenou na konci padesátých i během šedesátých let, nebyl nalezen 

způsob koordinovaného řešení, který by celou tuto záležitost beze zbytku dořešil. 

Teprve v roce 1965 byla vypracována studie, která prvně řešila tuto problematiku 

včetně vyhledání nejvhodnějšího místa pro společnou čistírnu odpadních vod pod 

Českým Krumlovem, kam bylo navrženo převedení odpadních průmyslových 

a splaškových vod pomocí ražené štoly. 

Následně bylo v letech 1967 – 1968 na úrovni příslušných orgánů kraje 

a zainteresovaných resortů Ministerstva průmyslu a Ministerstva lesního a vodního 

hospodářství rozhodnuto o vybudování Obchvatného kanálu Větřní – Český Krumlov, 



27 

 

který by podchytil a sváděl veškeré odpadní vody z papírny ve Větřní a splaškové 

a průmyslové vody z obce Větřní i města Českého Krumlova do prostoru budoucí 

centrální čistírny odpadních vod pod město Český Krumlov a představoval by tak 

první samostatnou etapu výstavby této čistírny. Realizace obchvatného kanálu 

probíhala v letech 1969 -1974. Celková délka hlavního sběrače byla 6,3 km (z toho 

4,7 km ve štolách). Celkové množství odváděných vod bylo 1786 l/s. (Dalibor Uhlíř, 

Vodní hospodářství 9/1975). 

Dílo bylo charakterizováno jako kolektor sdružující kanalizaci, vodovod (vodovodní 

potrubí byla v pozdějších letech odstraněna), kabely, kolejovou dopravu a zároveň 

bylo důlním dílem s ohledem na způsob ražby, systém větrání, apod. Vzhledem 

ke konfiguraci území, podmínkám pro realizaci stavby, požadavkům na připojení 

ostatních odpadních vod, vazbu na širší okolí, apod. byla celá stavba rozdělena na část 

štolovou a část stokovou. 

Celé dílo mělo tyto hlavní části: štola I, II, III a IV, dále stoky I, II, III, IV, V včetně 

shybek přes Vltavu, přečerpací stanice splaškových vod a společnou dočasnou výpusť 

do Vltavy. 

Účelem štoly I, jako zařízení víceúčelového, bylo především zajistit odvedení 

odpadních vod z papírny ve Větřní, obce Větřní a části Českého Krumlova do prostoru 

budoucí čistírny. Celková délka této štoly je 4015 m, světlého průřezu štoly 

v převládající části 4,55 m2, v některých úsecích pro potřebu stavby, kde byly 

výhybky, seřadiště, apod. v průřezové ploše do 10 m2. S ohledem na geologické 

podmínky byly realizovány různé typy vystrojení, které jsou odlišné v počtu výztuže, 

síle obezdívky, apod. 

Ražení štoly bylo provedeno v jednotném podélném sklonu 0,167 % a výška nadloží 

se pohybovala v rozmezí 14 až 105 m. Světlý profil štoly byl v převážné části zhruba 

2,0/2,4 m. Na levé straně štoly I (při pohledu po směru toku), je umístěn odpadní kanál 

světlého průřezu 1,10 m2 (85/132 cm), který zajišťuje odvedení odpadních vod 

do celkového množství Qkap = 1448 l.s-1 při vmax = 1,31 m.s-1. Vnitřní úprava 

železobetonového žlabu byla provedena z kyselinovzdorného obkladu (chemická 

kamenina). Tento žlab byl zakryt speciálními deskami. 

Součástí štoly I byla celá řada dalších zařízení: pochůzkový chodníček, drenážní 

systém, vstupní a revizní šachty, kanalizační svody, odvětrání, elektrická instalace, 



28 

 

vodovodní potrubí DN 200 mm, systém měření odpadních vod a exhalací, úzkokolejná 

dráha apod. Doprava ve štole I byla umožněna speciálním elektrokolejovým vozidlem 

s tyristorovou regulací pohonu. 

Další štoly II, III, IV slouží k převedení odpadních vod z jednotlivých městských čtvrtí 

Českého Krumlova, a to buď přes štolu I nebo přímo opět do místa budoucí čistírny. 

Štola II je průchozí štola v celkové délce 510 m při průřezu 4,55 m2. Tato štola 

navazuje na čerpací stanici a shybku na stoce II, přičemž tato shybka i čerpací stanice 

jsou v majetku města již od devadesátých let. Ve štole je umístěno potrubí Tubeco DN 

700 mm (stoka II), uložené na betonových sedlech, při jednotném podélném sklonu 

0,24 %, které zajišťuje odvedeních vod odpadních do celkového množství Okap = 

426 l.s-1 při vmax =1,11 m.s-1.  

Štola III je částečně průchozí štola o délce 114 m a průřezu 3,95 (popř. 2,28) m2, 

sloužící k převedení potrubí stoky III. Stoka III je kanalizační sběrač, provedený jako 

potrubí Tubeco DN 500 mm, při podélném sklonu 0,148 %, který zajišťuje odvedení 

odpadních vod do celkového množství Qkap = 137 l.s-1 při vmax = 0,70 m.s-1.  

Štola IV je průchozí štola o délce 103 m a průřezu 7,35 m2. Ve štole je umístěno potrubí 

(stoka IV) Tubeco DN 300 mm, uložené na betonových blocích při podélném sklonu 

0,25 % o Qkap = 45 l.s-1. 

Stoka V zajišťovala podchycení a odvedení odpadních vod průmyslových 

a splaškových z papírny ve Větřní a vlastní obce Větřní. Stoka je umístěna převážně 

po levé straně Vltavy podél nábřežní zdi závodu pode dnem řeky. Její součástí je 

shybka pod Vltavou. Celková délka stoky V činila 2062 m, z toho v provedení 

kyselino-vzdorná kamenina DN 1000 mm – 599 m, kyselino-vzdorná kamenina DN  

600 mm – 1193 m a litina DN 600 mm – 230 m. 

Skutečností je, že i když nebyl problém likvidace odpadních vod z dané oblasti 

definitivně vyřešen, ale pouze „odsunut", městu Český Krumlov tato dílčí stavba 

pomohla. Bylo zbaveno značně nepříjemných pachových a estetických vlivů doposud 

špinavé Vltavy. Vlastní stavba společné mechanicko-biologické čistírny podle 

úvodního projektu, zpracovaného Hydroprojektem Praha, byla zahájena v roce 1986. 

Nová čistírna odpadních vod v Českém Krumlově byla do zkušebního provozu 

uvedena v únoru 1992 a stupeň biologický pak v květnu 1992, tedy až 18 let po 



29 

 

dokončení obchvatného kanálu Větřní – Český Krumlov (Josef Unger, Vodní 

hospodářství 04/1993; ČEVAK a.s., 2022). 

 

Obrázek 24: Dobová orientační situace štol I-IV a stoky V (ČEVAK a.s., 2022) 

 

 

Obrázek 25: Výřez ze situace projektového úkolu z dubna 1968 (Krajské středisko pro vodovody a 
kanalizace v Českých Budějovicích) 



30 

 

6.2 Současné provedení kanalizační sítě 

Celá kanalizační síť v posuzované oblasti je svedena přes štoly (Štola I z Větřní, Štola 

II U Trojice, Štola III z ulice Po Vodě, Štola IV Ve Spolí) do centrální ČOV Český 

Krumlov, kterou v roce 2021 odkoupilo Město Český Krumlov od soukromého 

vlastníka. Provozovatelem této ČOV a kanalizační sítě je společnost ČEVAK a.s. 

Štola I - Větřní - Č.Krumlov, přivádějící průmyslové odpadní vody z JIP – Papíren 

Větřní, a.s. a komunální odpadní vody z obce Větřní. Délka štoly je 4 022 metrů. 

V trase po jihovýchodním okraji města Č.Krumlov jsou pak napojeny odpadní vody 

ze Spolí, z prostoru nemocnice a z Horní Brány. 

Štola II- Trojice - ČOV Č.Krumlov, svádí odpadní vody města Český Krumlov 

zejména z průmyslové oblasti Domoradic, komunální odpadní vody svedené gravitací 

k čerpací stanici "Trojice". Délka štoly je 608 metrů.  

V každé štole cca 50 m před vyústěním je osazeno zařízení pro měření průtoku 

od firmy NIVUS. Na konci štol jsou ve stokách umístěny automatické vzorkovače 

odpadních vod. Řízení provozu vzorkovačů zajišťuje řídící počítač MOD 300. 

Vyústění štol I a II je již v oploceném areálu čistírny. Zde je štola II zaústěna do štoly 

I. Ještě před vtokem odpadních vod do objektu česlovny na technologické zařízení 

je instalován havarijní obtok (ČEVAK a.s., ©2022). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

Schéma kanalizační sítě v Českém Krumlově a v blízkém okolí 

 

Obrázek 26: Situační zobrazení sběračů kanalizační sítě města s OK  Č. Krumlov (GIS, ČEVAK a.s., 
2022) 



32 

 

6.3 Čistírna odpadních vod města Český Krumlov 

Čistírna odpadních vod v Českém Krumlově je mechanicko-biologická čistírna 

s klasickým hrubým přečištěním (česle + lapák písku), s usazovacími nádržemi, 

s aktivací a dosazovacími nádržemi a kalovým hospodářstvím. Zkušební provoz byl 

zahájen v roce 1991, trvalý provoz byl od roku 1994. O dva roky později v roce 1996 

byla provedena rekonstrukce aktivace (výměna hrubo-bublinných aerátorů 

za jemnobublinnný pneumatický systém).    

V současnosti jsou do stávající čistírny odpadních vod Český Krumlov přiváděny 

městské odpadní vody z měst Český Krumlov a Větřní a průmyslové odpadní vody 

z firmy JIP - Papírny Větřní, a.s., a to soustavou kanalizačních stok umístěných 

v ražených štolách.  Kanalizace v obou městech je převážně jednotná. Množství 

odpadních vod přitékajících na čistírnu není měřeno. Měří se pouze množství 

vyčištěných odpadních vod vypouštěných do řeky Vltavy. Samostatné měření objemu 

odpadních vod z jednotlivých zdrojů (dvě města a papírna) zatím není, vzhledem ke 

způsobu napojení na kanalizaci, technicky možné. Proto je nutné stanovovat objemy 

vod z měst a papírny bilančním způsobem. Naproti tomu laboratorní zjišťování kvality 

odpadní vody na předávacím místě mezi kanalizací města Český Krumlov a kanalizací 

firmy JIP - Papírny Větřní, a.s. v šachtě na levém břehu Vltavy v papírně je prováděné 

pravidelně a v únoru 2021 byl zahájen i intenzivní monitoring kvality odpadní vody 

v uzávěrové šachtě na pravém břehu Vltavy na pozemku p. č. 1867 v k. ú. Větřní. 

Kapacita ČOV byla původně projektována pro 460 000 ekvivalentních obyvatel (EO), 

s  dlouhodobým čištěním odpadních vod z papíren ve Větřní, kdy bylo počítáno 

s dalším rozvojem výroby. Ve druhé polovině 90. let však došlo k odstavení dvou 

papírenských strojů a v roce 2002 k odstavení celulózky. V současné době se látkové 

zatížení ČOV pohybuje v hodnotách do 100 000 EO. 

Odpadní vody ze štol natékají do společného přítokového kanálu, odkud přitékají 

do objektu česlovny. Před česlovnou je umístěna vypínací komora, ze které je možné 

odpadní vody při vyšším nátoku dešťových a balastních vod nad maximální objem 

700 l.s-1, vypouštět přímo do řeky Vltavy. ČOV mimo jiné zpracovává také dovezené 

odpadní vody z průmyslu a z domácích jímek nebo septiků. Dále odpadní vody 

natékají do trojice odstředivých lapáků písku a následně na čtveřici usazovacích nádrží 

(UN). Běžně jsou provozovány dvě nádrže, druhé dvě slouží k nárazovému zachycení 



33 

 

vod o zhoršené kvalitě vypouštěných z papíren, či vod dovážených. Zadržené vody 

z UN1 a UN2 jsou postupně přečerpány zpět na přítok před česle. Z mechanického 

předčištění jsou odpadní vody vedeny do jedné ze dvou linek aktivačních nádrží. 

Odpadní vody natékají do šesti komorového aerovaného selektoru, kde se na začátku 

mísí s vratným kalem, přitékajícím z oddílné regenerační nádrže vratného kalu.     

Ze selektorů přitéká aktivační směs do nitrifikační aerované sekce členěné na tři části. 

Za nitrifikací je mechanicky míchaná nádrž odplynění. Vzduch do aktivace byl 

původně dodáván čtveřicí rotačních dmychadel. Dvě menší dmychadla: DM2 

s výkonem 2360 m3.h-1 a DM4 s výkonem 2069 m3.h-1 a dvě větší dmychadla v poruše: 

DM1 o výkonu 3992 m3/h a DM3, které je již neopravitelné. 

Současný průměrný průtok čistírnou dosahuje cca 90 l.s-1, tj. cca 7.500 m3.d-1. Látkové 

zatížení činí cca 70–80.000 EO60. V pandemickém roce 2020 byl zaznamenán 

průměrný průtok čistírnou na úrovni 73 l.s-1, tj. 6311 m3.d-1, při látkovém zatížení 

50.800 EO60.     

Parametry ČOV (o látkové kapacitě 460 000 ekvivalentních obyvatel) jsou uvedeny 

v tabulce 7. 

Tabulka 7: Parametry ČOV (Provozní řád ČOV Český Krumlov,ČEVAK a.s., 2021). 

 

6.4 Odlehčovací komory na stokové síti v aglomeraci Český 

Krumlov  

V Českém Krumlově je převážně jednotná kanalizační soustava, ve které je zbudováno 

celkem 27 odlehčovacích komor a v současnosti se projektuje další z důvodů nové 

výstavby v místní části U Trojice (Kanalizační řád Český Krumlov, 2019, ČEVAK 

a.s.). Výčet odlehčovacích komor (viz tabulka 8) vychází z kanalizačního řádu pro 

město Český Krumlov a místní část Staré Dobrkovice (obec Kájov). Provozovatel 

kanalizace má k dispozici vrstvu se zákresem odlehčovacích komor pro použití 

mapových nástrojů GIS. 



34 

 

Tabulka 8: Přehled odlehčovacích komor, umístění, název. U všech odlehčovacích komor je ředící 
poměr ≥1:5 (Zdroj: Kanalizační řád, 2013) 

 

Pozn. *bezejmenný potok IDVT: 10281966 (ISVS – VODA, 2023) 

Podrobné umístění jednotlivých odlehčovacích komor včetně jejich vyústění 

do recipientu je zaznamenáno v geografickém informačním systému (GISu) 

provozovatele kanalizace.  

 

 

 



35 

 

 

Obrázek 27: Podrobné umístění jednotlivých odlehčovacích komor (GIS, ČEVAK a.s., 2022) 

 

 

 

 



36 

 

Na níže uvedených fotografií jsou prezentována nejběžnější typy odlehčovacích 

komor (obr. 28, 29, 30) 

       

Obrázek 28, 29, 30 : OK s přepadem jednostranným bočním se šikmou hranou (foto 2023); OK s 
přepadem přímým s kolmou hranou (foto, 2023); OK s přepadem oboustranným s rovnou hranou 

  

    

Obrázek 31, 32: OK s přepadem jednostranným bočním s přímou hranou ( foto, 2023); 
OK s přepadem přímým se šikmou hranou ( foto, 2023)  

Všechny odlehčovací komory jsou betonové a to obdélníkového, kruhového nebo 

lichoběžníkového půdorysného tvaru.  

 

 

 

 

 

 

 

32 

28 

31 32 

29 30 



37 

 

 

Odlehčovací komory na území Českého Krumlova jsou zaústěny do více recipientů, 

jejich výčet je uveden v tabulce 9 a grafu č. 2. 

Tabulka 9: Výčet odlehčovacích komor, umístění, název  

 

 

Graf 2: Rozdělení recipientu podle zaústění odlehčovacích komor 

Informace o jednotlivých odlehčovacích komorách a jejich vyústění do recipientů jsou 

uvedeny v příloze.  Zde uvádíme některé odlehčovací komory, na kterých by bylo 

možné provést účinná opatření ke snížení znečištění recipientu. 

- Odlehčovací komora OK 2 ,,U Trojice II – U Kuželny“ a OK 27 ,,U dešťové 

zdrže“  

Z obou odlehčovacích komor OK2 ,,U Trojice II – U Kuželny“ (obr. 33) a  OK 27 

,,U dešťové zdrže“ (obr. 34) je přepad do recipientu veden přes dešťovou zdrž (obr. 

35). Tato dešťová zdrž má zásobní objem 1420 m2. Z této konkrétní zdrže jsou dvě 

vyústění do řeky Vltavy. Dolní výpust je opatřena šoupátkem a horní výpust bez 

šoupěte. V současnosti je trvale otevřena dolní výpust, kudy rovnou protéká odlehčená 

Vltava; 17

bezejmenný 
potok IDVT: 
10281966; 5

Potok Polečnice; 3

Dešťová zdrž (Vltava); 
2



38 

 

odpadní voda do řeky Vltavy. Tato nádrž tedy slouží pouze ke zpomalení průtoku 

a částečnému usazení hrubých těžších nečistot. Pro správnou funkci dešťové zdrže by 

bylo určitě vhodné dolní výpust uzavřít a používat ji jen při čištění. Zadrženou 

dešťovou a splaškovou vodu  posléze přečerpat do kanalizace a do ČOV.  

   

Obrázek 33, 34: Odlehčovací komora OK2 , přepadová hrana (foto, 2023); Vyústění z OK2, (foto, 
2023) 

 

Obrázek 35: dešťová zdrž (foto, 2023)  

- Odlehčovací komora OK12 ,,Radniční, Hotel Dvořák“  

Odlehčovací komora OK12 ,,Radniční, Hotel Dvořák“ se nachází  u Lazebnického 

mostu v Českém Krumlově. V případě odlehčení jsou přepadající vody odvedeny 

do řeky Vltavy (obr. 36). Odlehčovací komora je konstrukčně řešená jako odlehčovací 

komora s přepadem přímým s kolmou hranou. Na odtoku se nachází roura 

s protipovodňovou klapkou (obr. 36), která je zavřena a otevře se tlakem vody při 

odlehčování kanalizační stoky. Celá komora včetně přepadové hrany je 

33 34 



39 

 

ze železobetonu. Při důkladném průzkumu byly zjištěny zachycené nečistoty 

na vstupu do OK, to značí občasné zatopení celé komory. Komora teoreticky 

umožňuje doplnit zařízení pro záchyt nerozpuštěných látek. (náplavka pod mostem).   

    

Obrázek 36, 37: Odlehčovací komora OK25, přepadová hrana (foto, 2021); Vyústění z OK25, (foto, 
2021)  

- Odlehčovací komora OK 18 ,,Fialková“ 

Odlehčovací komora OK18 ,,Fialková“ (obr. 38) se nachází pod strání za fotbalovém 

hřišti. V případě odlehčení jsou přepadající vody odvedeny do potoka Polečnice 

(obr. 39). Odlehčovací komora je konstrukčně řešená jako odlehčovací komora 

s přepadem přímým s kolmou hranou. Celá komora včetně přepadové hrany je 

ze železobetonu. Odlehčovací komora je bez záchytu plovoucích látek a hrubých 

unášených nečistot na odtoku do recipientu. Ústí přepadové kanalizace je v havarijním 

stavu a hrozí její destrukce. U této komory by bylo vhodné pro omezení NL zvážit 